


Keskustelutilaisuus 2.5.2022

1. Arvio perussopimuksen muuttamisen tarpeesta

2. Päiväkotimuskarin palvelusopimus



PERUSSOPIMUKSEN MUUTOS
- MIKSI JA MITEN SIITÄ VOIDAAN HYÖTYÄ

Vertailu nykyisen ja ratkaisuehdotuksen välillä 

Asiakas/oppilas näkökulma ja palvelutarjonta

▪ Oppilaspaikkajärjestelmä (nykyinen)

▪ Tuntiosuusjärjestelmä (ratkaisuehdotus)

Tänään ei käsitellä laajemmin, mutta esimerkiksi seuraavat teemat 
ovat erittäin tärkeitä tarkentaa/täydentää perussopimukseen

Talousnäkökulma

▪ Ylijäämän palauttaminen ja alijäämän kattaminen.  Vaikutus 
mm. maksuvalmiuteen (esim. valtionosuuden myöhästyminen)

Toiminnan suunnittelu 

▪ Omistajaohjaus (hyvinvointisuunnitelmat jne.)

Osaatko kertoa, mitä kuntasi saa nykyisin 
varaamallaan oppilaspaikalla? 



Oppilaspaikkajärjestelmä
- Perussopimuksen mukaiset oppilaspaikat

▪ Perussopimuksen mukaan kuntien maksuosuuden
laskennallisena yksikkönä toimii kuntien varaamat solistiset
oppilaspaikat. Oppilasluvulla tarkoitetaan oppilaitoksessa
olevien oppilaiden lukumäärää, johon eivät sisälly avoimella
osastolla opiskelevat oppilaat, musiikkileikkikoululaiset, eivätkä
muut, pelkästään ryhmäaineita opiskelevat oppilaat.
(perussopimus)

▪ Miten nykyinen perussopimus huomio tuntijakauman
jäsenkuntien/kuntien kesken tai esimerkkisi syksyllä aloitettavat
päiväkotimuskarit ja näihin käytetyt tunnit? -> ei käytännössä
mitenkään.

▪ Nykyinen oppilaspaikka varausjärjestelmä on toisaalta myös
rajoitin -> mikäli kunnan oppilaspaikat ovat täynnä niin
oppilasta ei voi sijoittaa solistiselle (todistukseen tähtäävälle)
paikalle

▪ Oppilaspaikan täyttämiset kesken lukuvuoden ja oppilaan
valmius ottaa vastaan solistinen paikka



Oppilaspaikkajärjestelmä
- tuntien jakautuminen 

77; 54 %

9; 6 %

5; 4 %

52; 36 %

Nivalan tuntien jakaantuminen tällä hetkellä yht. 142 h /vko

Solistiset oppilaat

Pajaopetus

Musiikkileikkikoulu

Ryhmäopetus ja lisätunnit

1. Osaston opetustunnit /vko 
2. Osaston osuus laskennallista opetustunneista



Oppilaspaikkajärjestelmä
- Perussopimuksen mukaiset oppilaspaikat

Perussopimuksen mukaan kunnat voivat luopua
oppilaspaikoistaan. Muuttuuko (tai pitäisikö) siis kunnan
omistussuhde eli peruspääoma myös, kun kunta luopuu
oppilaspaikoistaan?

Perussopimus on epäselvä sen suhteen muuttuuko
kunnan omistussuhde, kun kunta luopuu
oppilaspaikoistaan. Eli tämä on tulkinnanvarainen asia.
Esimerkiksi Nivalan mukaan omistussuhde ei muutu,
mutta Oulaisten tulkinta on, että muuttuu.

Peruspääoman määrä ei ole muuttunut, mutta 
oppilaspaikat ovat muuttuneet. 



Oppilaspaikkajärjestelmä
- Perussopimuksen mukaiset oppilaspaikat

Nykyään peruspääoman ja oppilaspaikkojen jakaantuminen ei ole samansuuruinen.

Peruspääoman ja oppilaspaikkojen jakaantuminen TP 2021.

PERUSPÄÄOMAN JAKAUTUMINEN oppilaspaikka/ oppilaspaikka/ Ero Ero

opp.määrä % Euroa jäsenkunta jäsenkunta (%) oppilaspaikka %

Haapajärvi 55 15,94 3763,28 41 13,44 14 2,50

Haapavesi 55 15,94 3763,28 62 20,33 -7 -4,39

Kärsämäki 25 7,25 1711,66 15 4,92 10 2,33

Nivala 85 24,64 5817,27 85 27,87 0 -3,23

Oulainen 70 20,29 4790,27 60 19,67 10 0,62

Pyhäjärvi 55 15,94 3763,28 42 13,77 13 2,17

YHTEENSÄ 345 100 23609,04 305 100 40 0



Oppilaspaikkajärjestelmä
- Perussopimuksen mukaiset oppilaspaikat

Onko kuitenkin ollut alun perin tarkoitus, että oppilaspaikoista voisi luopua vain MÄÄRÄAJAKSI?

26 § Jäsenkunnan oppilaspaikoista luopuminen määräajaksi

Jäsenkunnalla on oikeus luopua oppilaspaikoistaan määräajaksi kokonaan tai osittain.

Luopuminen tapahtuu luopumisilmoituksen tekoa seuraavan kalenterivuoden
päättyessä.

Huom. Perussopimuksessa ei ole mainintaa oppilaspaikkojen lisäämisestä, joka tukee ajatusta siitä, 
että oppilaspaikat on saatettu ajatella olevan ns. pysyviä.



Peruspääoman määräytyminen

Kuntaliiton perussopimusmallin perustelut peruspääomasta:

Perussopimuksessa tulee sopia kuntayhtymän taloutta koskevista asioista. Peruspääoman määräytyminen
tulee harkita tapauskohtaisesti vastaamaan todellista tilannetta. Kuntayhtymän peruspääoma
muodostetaan pääsääntöisesti jäsenkuntien kuntayhtymään sijoittamasta nettovarallisuudesta. Peruspääoma
on jaettava jäsenosuuksiin. Kuntayhtymällä tulee olla vähintään nimellinen peruspääoma, jonka perustella
jäsenkuntaosuudet voidaan määritellä.

Lähtökohtaisesti ei ole hyvä tilanne, jos kuntayhtymän perussopimus on tulkinnanvarainen kriittisiltä osin ja 
peruspääoma ei vastaa todellista tilannetta.



Oppilaspaikkajärjestelmä
- Perussopimuksen mukaiset oppilaspaikat

RISKIENHALLINTA:

Oppilaspaikkojen vähentämisellä ja lisäämisellä on merkittävät vaikutukset musiikkiopiston toiminnan ja 
talouden ennustettavuuteen ja hallintaa.



RATKAISUEHDOTUS
- tuntiosuusjärjestelmä

Siirtyminen ns. 
tuntiosuusjärjestelmään

▪ Taiteen perusopetuksesta 
annetun lain mukaan koulutuksen 
järjestäjälle myönnetään 
valtionosuutta laskennallisten 
opetustuntien määrän mukaan. 

▪ Laskennallisesti valtionosuus on 
myönnetty vuosittain 17 533 
opetustunnille eli 17 533 / 35 
opetusviikkoa = 501 h/vko. 



RATKAISUEHDOTUS
- tuntiosuusjärjestelmä

Siirtyminen ns. tuntiosuusjärjestelmään

▪ Jäsenkuntien osuudet laskennallisesti 
myönnetyille opetustunneille määräytyvät 
kuntayhtymän jäsenkuntaosuuksien 
suhteessa (peruspääoma).

▪ Kuntien maksuosuuden laskennallisena 
yksikkönä toimii jäsenkuntaosuus 
laskennallista opetustunneista. 

➢ Perussopimuksen muutoksella 
mahdollistettaisiin peruspääoman 
määräytyminen siten, että se vastaisi 
todellista tilannetta

60; 12 %

100; 20 %

25; 5 %

140; 28 %

105; 21 %

70; 14 %

Kuntien laskennalliset osuudet opetustunneista
yht. 500 tuntia (Esimerkkilaskelma PerusPO.) 

Haapajärvi

Haapavesi

Kärsämäki

Nivala

Oulainen

Pyhäjärvi

1. Kunnan opetustunnit /vko 
2. jäsenkuntaosuus laskennallista opetustunneista



Opetustunnit jaetaan jäsenkuntien kesken 
peruspääoma suhteessa

• Perussopimuksen muutoksella mahdollistettaisiin peruspääoman määräytyminen siten, että se vastaisi 
todellista tilannetta

• Esimerkissä 1 jäsenkuntaosuus (1 % peruspääomaomistus) vastaisi 5 h/vko. Tällöin jäsenkunta, jonka 
peruspääoma on 20% saa opetusta n. 100h/vko. 

Kuntien laskennalliset osuudet opetustunneista (Lukuvuodelle 2022-23 varattujen paikkojen perusteella)

oppilaspaikka/ oppilaspaikka/ Esimerkkilaskelma PerusPO: jäsenkuntaosuudet Osuus tunneista

jäsenkunta jäsenkunta (%) % Euroa h / vko

Haapajärvi 39 12,66 12,00 % 6000,00 12 60

Haapavesi 62 20,13 20,00 % 10000,00 20 100

Kärsämäki 15 4,87 5,00 % 2500,00 5 25

Nivala 85 27,60 28,00 % 14000,00 28 140

Oulainen 65 21,10 21,00 % 10500,00 21 105

Pyhäjärvi 42 13,64 14,00 % 7000,00 14 70

YHTEENSÄ 308 100 100 % 50000,00 100 500



Tuntiosuusjärjestelmään siirtyminen
- peruspääoman lisäys ylijäämästä

Peruspääomaa voisi lisätä edellisen tilikauden ylijäämästä vastaamaan nykyisi oppilaspaikkavarauksia ja 
maksuosuuksia. Esimerkissä 1% omistus eli osuus peruspääomasta vastaisi 500 euroa.

Kuntien laskennalliset osuudet opetustunneista (Lukuvuodelle 2022-23 varattujen paikkojen perusteella)

PERUSPO. JAKAUTUMINEN oppilaspaikka/ oppilaspaikka/ Esimerkkilaskelma PerusPO: Osuus TP2021 PPO. Lisäys Palautus

% Euroa jäsenkunta jäsenkunta (%) % Euroa ylijäämästä ylijäämästä ylijäämästä

Haapajärvi 15,94 3763,28 39 12,66 12,00 6000,00 9717,60 2236,72 7480,88

Haapavesi 15,94 3763,28 62 20,13 20,00 10000,00 14694,91 6236,72 8458,19

Kärsämäki 7,25 1711,66 15 4,87 5,00 2500,00 3555,22 788,34 2766,88

Nivala 24,64 5817,27 85 27,60 28,00 14000,00 20146,25 8182,73 11963,52

Oulainen 20,29 4790,27 65 21,10 21,00 10500,00 14220,88 5709,73 8511,15

Pyhäjärvi 15,94 3763,28 42 13,64 14,00 7000,00 9954,62 3236,72 6717,90

YHTEENSÄ 100 23609,04 308 100 100 50000,00 72289,48 26390,96 45898,52



Tuntiosuusjärjestelmään siirtyminen
- peruspääoman lisäys ylijäämästä

Kuntayhtymän peruspääoma 
muodostuu jäsenkuntien 
pääomasijoituksista. 

➢ Tekninen toteutus vielä 
varmistetaan.



RATKAISUEHDOTUS
- tuntiosuusjärjestelmä

Muita huomioita

▪ Yhtymävaltuusto on asettanut vuosittain tavoitteen opetustuntien perusteella 502 h/vko.

▪ Rehtori tekee musiikkiopiston lukuvuosisuunnitelman vuosittaisen opetustuntien perusteella

▪ Opettajien palkka maksetaan opetustuntien perusteella, ei oppilaiden

▪ Jäsenkunnan tuntimäärä voidaan käyttää yksilöopetukseen (solistiset ja paja), muskareihin, 
päiväkotimuskareihin, soitinvalmennukseen, senioriryhmät jne.
-> Mahdollisuus räätälöidä palveluita kunnan kanssa
-> Mahdollisuus kehittää musiikkiopiston toimintaa paremmin (palvelutarjonta, poikkitaiteellinen opetus jne.)



Tuntiosuusjärjestelmä
- jäsenkuntaosuus

Kuntien maksuosuuden laskennallisena yksikkönä toimii jäsenkuntaosuus laskennallista 
opetustunneista. Esim. Yhtymävaltuusto päättää, että yhden jäsenkuntaosuuden hinta on 4750 €. 

Kuntien laskennalliset osuudet opetustunneista ja maksuosuudet

Esimerkkilaskelma PerusPO: jäsenkuntaosuudet Osuus tunneista Maksuosuus

% Euroa h / vko tunneista

Haapajärvi 12,00 % 6000,00 12 60 57000

Haapavesi 20,00 % 10000,00 20 100 95000

Kärsämäki 5,00 % 2500,00 5 25 23750

Nivala 28,00 % 14000,00 28 140 133000

Oulainen 21,00 % 10500,00 21 105 99750

Pyhäjärvi 14,00 % 7000,00 14 70 66500

YHTEENSÄ 100 % 50000,00 100 500 475000



Tuntiosuusjärjestelmä
- jäsenkuntaosuus
Muuttuuko kuntien maksuosuudet?

▪ Eivät

▪ Jäsenkuntien maksamat maksuosuudet olivat yhteensä 474 275 euroa(305 oppilaspaikkaa 
* 1555 yhdenoppilaspaikanhinta), jolloin 1% osuus olisi ollut 4 742,75 euroa. 

oppilaspaikka/ oppilaspaikka/ 1555 * 4 742,75 e *

jäsenkunta jäsenkunta (%) oppilaspaikka %

Haapajärvi 41 13,44 63755 63755,00

Haapavesi 62 20,33 96410 96410,00

Kärsämäki 15 4,92 23325 23325,00

Nivala 85 27,87 132175 132175,00

Oulainen 60 19,67 93300 93300,00

Pyhäjärvi 42 13,77 65310 65310,00

YHTEENSÄ 305 100 474275 474275



Suunnitteilla olevia uudistuksia, jotka olisi 
paremmin toteutettavissa 
tuntiosuusjärjestelmässä

▪ Uusi opintopolku?

▪ Pajaryhmät

▪ Päiväkotimuskari

▪ Muha –tunnit ja laajuus?

▪ Muuta mitä?



RATKAISUEHDOTUS
- tuntiosuusjärjestelmä

1. Osaston opetustunnit /vko 
2. Osaston osuus laskennallista opetustunneista

75; 53 %

9; 6 %

3; 2 %

13,00; 9 %

43; 30 %

Nivalan tuntien jakaantuminen tulevaisuudessa? yht. 142 h /vko

Solistiset oppilaat

Pajaopetus

Musiikkileikkikoulu

Päiväkotimuskari

Ryhmäopetus ja lisätunnit

Päiväkotimuskari ”syö kakusta” 
pienen osan. Esim. Nivalasta
200 lasta päiväkodista osallistuu 
päiväkotimuskariin, jolloin 20 
ryhmää (10 lasta/ryhmä).
Päiväkotimuskari joka viikko 30 
min.
➢ Opetusta yhteensä 13h/vko.
➢ Tällä hetkellä Nivalassa 145 

oppilasta
➢ Päiväkotimuskarin toteutettua 

yli 300 oppilasta



Suunnitteilla olevia uudistuksia, jotka olisi 
paremmin toteutettavissa 
tuntiosuusjärjestelmässä

Pajaryhmien (mahdollinen) vaikutus

Pienille lapsille ei pääsykoetta?
Solistiseksioppilaaksi pajaryhmien kautta?

Kynnys aloittaa musiikinharrastaminen 
mahdollisimman matalaksi!

Opintopolku
Päiväkotimuskarit, JMO:n omat muskarit, 
pajaryhmät -> solistinen oppilaspaikka



Oppilaspaikkajärjestelmä vs. 
tuntiosuusjärjestelmä



Miten tästä eteenpäin?

1. Päiväkotimuskari on loistava esimerkki siitä, 
että kuljetaan oikeaan suuntaan

2. Tuntiosuusjärjestelmään siirtyminen on 
kannatettava ajatus

3. Perussopimuksen muuttaminen 
on ajankohtaista



Miten tästä eteenpäin?

1. keskustelutilaisuuden jälkeen teemme tarvittavat muutokset 
perussopimuksen muutos ehdotukseen ja päiväkotimuskarin 
palvelusopimukseen.

2. Jäsenkuntien yhteyshenkilöiden kanssa laaditaan päiväkotimuskarin 
palvelusopimus, joka tämän jälkeen viedään jäsenkuntiin (tästä 
päättävä toimielin) ja yhtymähallitukseen hyväksyttäväksi

3. kuntayhtymän yhtymähallitus kokoontuu käsittelemään 
perussopimuksen muuttamista ja tekee lausuntopyynnön 
jäsenkunnilta perussopimuksen muuttamisesta ennen kuin se 
laitetaan valtuustoille käsiteltäväksi.

4. Pyyntö kuntien valtuustoille käsitellä perussopimuksen muutos  
(kevät/syksy?)



Heräsikö kysymyksiä?


